tabant: quanquam propter infirmos non est dubitandum etiam ad confirmationem catholicæ ueritatis. Deinde fecisse miracula in hæreticos per sanctos uiros. Sed emergunt aliquando in ecclesia alia questio[n]es etiam inter catholicos, quæ aut non habent scripturarum testimoniū pro quavis parte, aut licet habeant, propter uariè opinantes. & rem non ualde apertam, non satu[m] tam[u]n apparet, & nihilominus imminet deciden[di] necessitas ad sedanda schismata & scandala. Q[uod]um ergo id accidit, non dubito, quod præter ea quæ de scripturis accipi possent in argumentum, posset pontifex ad determinandum alijs momentis impelli, puta à more diuino ecclesiæ, ut de baptismo paruolorum, quando fortè non de hoc sic aperte habetur testimoniu[m] a scripturis, ut nequeat aliqua tergiuersatione uitari. Item à reuelationibus etiam priuatim factis, seruis tam & ancillis Christi, nec non à signis & miraculis. Quare Pius Pontifex primus illam tam magnam inter catholicos controuersiam de celebratione pasche determinauit motus proculdubio à spiritu sancto, & nihilominus reuelationem induxit factam Hermeti euidam uiro sancto ab angelo Dei, cuius decisionis decreta abduc manet his uerbis. Nosse uos uolumus quod à pascha dominii die dominico annuis temporibus sit celebrandum. Iste enim temporibus Hermes doctor Dec. de cōf. fidei & scripture effulgit inter nos. Et licet nos idem dicitur Nosse. Pascha a predicto die celebraremus, quia inde quidam dubitabant, ad corroborandas animas eorum eidem Hermeti angelus domini apparuit in habitu p[re]latoris

istoris & præcepit ei: ut pascha domini die dominico ab omnibus celebraretur: Vnde & nos apostolica autoritate instituimus, omnes eadem seruare debere: quia & nos seruamus. nec debetis à capite quoquo modo discedere. Hec Pius ille: quem postmodo sequutus fatus Victor idem alio decreto confirmauit, & contumaces ferè omnes Asianos episcopos, quanuis etiam magna ueterum sanctorum pro se testimonia proferrent, subdidit anathemati. Extat enim adhuc exemplum epistole cuiusdam Polycratis, qui non acquisiens Romano Pontifici induxit gloriosos martyres Traseam, Sagarem, Papirium, Melitonem, Polycar-
pum beati Ioannis apostoli discipulum, Philippum item illum diacorum in scripturis tantopere commendatum cum filiabus prophetis. Sed uicit diuina ueritas adam, quæ in his nunquam sedem illam apostolicam deservit. B. etiam Petrus diuina & particulari reuelatione certior factus fuit de abolitis ceremoniis legis, ut potuerit animosè postmodo de his decernere. Nec nos latet & demones admiranda facere que possint uideri miracula, ac præterea esse præstigia quibus facile sa- li possent priuati homines & incauti. Verum non est hoc putandum de ecclesia sancta Dei propera- sistentiam sancti spiritus ibi particularem, quia rufa

Nota pie le-

modi res pertinent ad uniuersalem ecclesiam. Alio-
qui potest etiam homo quilibet falli in scripturam interpretatione, & tamen si pontifex in decisione alia
qua certo modo interpretatur scripturam, & illam esse sensum spiritus sancti certa sanctione determinat.

cui dubium quod omnes tenemur illum sensum recipere: At quanobrem hoc nisi propter internam spiritus sancti inspirationem ac directionem & præseruationem ab errore? In hoc enim est neruus determinationis ecclesie in rebus fidei uidelicet interna & invisibilis in spiratio spiritus sancti. Vnde & Caiphas legitur prophetae cùm dixit, Expedit ut unus homo moriatur pro populo &c. non enim hoc à scripturarum scruta-
tione accepit, nec à signis aut miraculis, sed à spiritu san-
cto, ut testatur scripture, alioqui ut quāmmaxime nite-
retur à scripturis pontifice, semper posset ab aduersariis
excipi, quod aliter intelligantur scripture, ut semper
heretici obiecerunt. Quanobrem & interpretatio scri-
pturarum sub clave scientiae continetur qua Petri est.
Nam & his uerbis Pelagius damnatus est. Quicunque
paruos recentes ab eternis matrum nihil ex Adam tra-
here originalis peccati quod lauacro regenerationis
expiatur, dixerit, anathema sit, quoniam non aliter
intelligendum est quod dicit Apostolus, Per unum ho-
minem intravit peccatum in hunc mundum, & per
peccatum mors. Vbi uides acute lector quod Pon-
tifax non solum damnat Pelagianam heresim, ue-
rum etiam Pelagianum sensum in ea scripture. Quod
uero sit Caetanus, signa non sunt data fidelibus,
sed infidelibus, nihil ad rem: Nam si præterea
negat in Ecclesia Dei signa esse à Deo uera, ad
eius utilitatem, error est euidentis, qui & latè patet:
Nam hoc est inter dona Spiritus sancti Ecclesie da-
ta, ut testatur Apostolus. Quod uero Pontifex ad Ephe-

non posset moueri à signis ad determinandum aliquid,
etiam improbabiliter dicitur: non enim solum ad plan-
tationem, uerum etiam ad confirmationem & cor-
roborationem fidei signa dantur, ut etiam docen-
scriptura, & res ipsa, que in manifesto est. Nam si-
cuit ueritas euangelica in articulis principalibus, mi-
raculis confirmata est, sic etiam & que ex ipsis ar-
ticulis dependent, si opus sit ea determinare, non
est incongruum, à signis etiam eorum ueritatem ac-
cipere. Quod satis patet ab exempla Petri, qui
etiam post acceptum spiritum sanctum, cum adhuc
ignoraret cessationem legalium, signo de celo intru-
ctus fuit, ostendo sibi de sursum descendente linte-
pleno animalium immundorum, nec tamen illud si-
gnum fuit in conspectu ecclesie, sed illi datum, quan-
quam esset fidelis, ad informationem eius articul-
qui adhuc fide non erat cognitus & receptus, si-
delicet de cessatione legalium: quod postmodo de-
ciscum fuit in concilio Seniorum, Petro ipso hanc uerita-
tem cōtestante, & reliquo approbatē concilio, nec su-
dictum ab ijs qui repugnabant. Faciat Deus signum
istud eidens coram ecclesia: nec enim uia quam di-
cit ille ordinariam esse de scripturis, semper q̄d
sufficiens & idonea ad pacandum multitudinem in-
peritam, inō neque ad compescendos doctos & fa-
pientes, quoties ex omni parte probabiliter disputa-
tur sicut in hoc articulo: nec ista miraculorum uia
est extraordinaria dicenda, quam ut uidimus inter-
mero res ipsa exigit, & dominus ipse illam sepe-

Act. 10,

Act. 15,

mero offert. Tunc extraordinaria uerè esset, quan-
do à nobis sine necessitate quereretur. & sic ex-
torqueretur à Deo, Alioquin ob incredulitatem mul-
torum in primitiva ecclesia, sicut legimus, ora-
runt sancti Deum, ut extenderet ille manus suas ad
signa & prodigia, & impetrarunt. Non igitur sunt
signa in huiusmodi splendenda. Quin(ut fertur) sa-
cultas Parvissiorum etiam à signis adducta est &
confirmata, ad finiendam sententiam istam immacu-
late conceptionis, super qua quantò magis magis
quis cogitare voluerit absque affectione sectarum &
protervia, diligentius perscrutando scripturas, &
subtilius rationes expendendo, profectò tantò magis
ibi accesserit atque adheserit. Quod ego in membra
ipso experientia probaui, & probatum in multis co-
gnoui. Sed quidam duri nimis, oculos à ueritate auer-
tunt: quidam uero, tanquam ad rem non pertineat,
inutiliē huius rei indagationem putant: contra quos
satis in proprio tractatu de Immaculata concep-
tione disserui. Nunc ad propositum rediens, quod di-
citur, signa non sunt data fidelibus sed infidelibus.
Uerè dictum est, circa ea que iam ex fide constant,
fidelis enim non indiget informari signis, ut eius
rei fidem acceperit quam iam credit. Infidelibus ergo
data sunt signa, id est, non credentibus, in quorum
numero sum & iij qui aliquid nondum receperunt ex
fide, sicut accidit multis in hoc articulo. Propter
eos igitur qui hunc articulum non recipiunt, non mi-
rum esset neque extraordinarium si ficeret dominus

Inconstantia
doctrine

Deus etiam noua signa quibus isti persuaderentur, cum quod pertinet ad hunc articulum infideles cuncti stimentur, licet absque haeresis ulla nota, cum ecclesia illos adhuc non coegerit. Quocirca non probo, immo confidenter improbo quod ipse Caietanus subiecit sibi meti ipsi non constans. Ait enim, Non deberet Romanus Pontifex determinare aliquam fiduciæ ambiguitatem ex hac uia uidelicet signorum. Et ratio est, quia habemus à Deo ordinariam uiam decretorum fidei, intantum ut si angelus de celo operatus possum uis ordinariae dicere non esset ei creditendum, ut Apostolus dicit ad Galatas primo. Hoc illi. Vbi uide lapsum. Primò enim statuit esse questionem hanc (si modò quo dico iam dici potest) in punctione ambiguum. Et addit non esse determinandum per uiam miraculorum, ut pote extraordinarym, et adducit rationem, quæ est, quia potest determinari per uiam ordinari quod nō est aliud dicere, quam quod potest determinari ostendi per decreta fidei altera questionis partis. At hoc est contra ipsummet, qui iam posuit questionem ambiguum, immo sequenti capite sui tractates confitetur etiam istam opinionem quæ dicit. B. uirginem preseruit tam ab ea macula sicut communiter intelligitur à doctis, qui hanc dominice prerogatiuam defendunt et probant, nullo modo esse contraria scripturan aut contra ullam ecclesiæ determinationem. Ergo nihil obstat quin possit haec ueritas (ut putamus) miraculis confirmari, quamnam admittere debet Caietanus quod Angelus Dei posset in ueritate unam quamlibet partem questionis

tenererat et uerè, et similiter posset miraculis comprobari. At Paulus ad Galatas, in eos loquebatur qui contrà quām scripture manifestè habebant (cum iam essent apud ecclesiam manifestatae in ian dicto continio) doctrinam reprobam recipiebant à falsis apostolis, quod latius ibi patet, unde nullo modo facit ad re propositam id quod inducit ex Paulo, si angelus de celo et cetero. Patendum est enim quod contra rem aliquam semel determinatam et certam redditam in ecclesia, non est recipienda aliqua (quæ nūis angelica) reuelatio, quæ non posset esse nisi mendaciū angelorū nigrorum, neque quæ uis signa attendenda quæ non possent esse nisi falsa. At quod hæc sententia de immaculata conceptione quam Romana ecclesia recepit, et solenniter iam tanto tempore celebrauit, et quæ ab initio ex diuina reuelatione dicitur introducta et pro qua (ut fertur à pīs) plurima facta sunt signa, et quam tot ecclæsiae et prouincie, atque præclaræ doctorum universitatis probauerunt, et iam serè omnes pīj complectuntur, si nihilominus contra ecclesiæ determinationem, si cuiquidam nouus magister ausus est scribere, impudentissime atque arrogantisimè dicitur, etiam contra Caieta. Notatur hic in doctrinam, qui hac parte à ueritate coactus contrariū arrogantiā manifeste docuit et definiuit: non enim ualuit eous= cuiusdam que zelus in illo, ut perturbaret in hoc scientiā. Conclusio ergo iam in proposito articulo, quod pontifex et ecclesia posset facile huic questioni finem statuere, determinando tum à scripturis quarum uenire resire interpretationem occulta Dei reuelatione

s. s. posset

posset, tum à rationibus multis, quibus certè probatissima hec sententia facta est, tum à signis cum antiquis nouis confirmata, tum revelationibus seruorum ancillarum Christi. Deniq; fulciri & à mira Dei praedentia que à multis anteactis annis ecclesiam suam in hoc instruxit, ut facile illam quodam modo probauerit uolumus, ô fratres, nimirum proteruire. Quod Deus & Dominus noster, & immaculatissima mater eius & nostra dignetur auertere.

Sed pergamus nūc & discutiamus quod sequitur ex Caetano. Ait enim. Accedit adhuc, quod miracula que ab ecclesia suscipiuntur in canonizatione sanctorum, que etiam maxime autentica sunt, quām humano testimonio initantur, eorum scilicet qui testantur, non omnino certa sunt: quoniam scriptum est, omnis hominem dax, licet sint certa more humano. Fidei autem Christiana certitudo non humano more certa esse debet, infallibile debet habere testimonium, quale nullus homo sed solus Deus prestare potest. Vnde & Petrus apostolus coelestis uocis à se auditæ proprio testimonio tanquam humano utens, subiungit. Et habemus firmorem Propheticum sermonem, subiungendo quod non uoluntate humana Propheta allata est. Diuino ergo testimonio non humano, certitudo haberi debet in decernenda iudicaliter res fidei. Hec ille, que similiter animaduisione digna sunt. Nam in canonizatione sanctorum licet ecclesia inquirat per hominum testimonia de sanctitate sua, & idcirco inter alia, presertim miracula proposetur, que attestatur sanctitati eius cuius canonizatio quidam

ritur, non tamen canonizationis sententia ferri solet super ipsius miraculis, ut quæcumq; afferuntur uera sint, sed sententia fertur super hominis sanctitate quām omnines recipere debemus. Itaq; non est necesse quod omnina miracula que sunt in testimonium allata profanitatem cuiusquam recipiantur, ut omnino credenda existat. Verum pro certa fide canonizationis sanctorum particulari tractatus ea me puto disseruisse, ut planè ostendatur nō proteruis, quam falsus in hac re Caetanus, & quām manifestè contra Thomæ doctrinam, & hic ex alibi imprudenter tamen docuerit. Nunc ad rem redeo. **M**iratus etiam sum quod producat etiam illud ex Petro. Et habemus firmorem Propheticum sermonem &c. Ut sic ostendat quod testimonium suum propriæ auditionis uocis paternæ, utpote humanum, testimonium non erat firmum, sicut Propheticæ scripturae sermones. Nescio enim quomodo hoc inducat, ad rem propositâ, si enim forte uoluit quod illud Petri testimonium non sit certum diuina certitudine, sed more humano, iam sequeretur quod non teneremur credere illud ex fide, quod est falsissimum. & horribile, cum sit in scripturis autenticum, nam Matthæus, Marcus & Lucas eius meminerunt inquit & Ioannes ipse. Sinautem dixerit quod non sit recipiendum, tanquam uerbum diuinum quatenus à Petro scriptum fuit, habet hoc dictum questionem, & ad hominem, & simpliciter. Ad hominem quidem, quia ipse dixit quod sola apostolis scripta habent autoritatem scripture, uel que

que ab eis probata fuerint. Quia ipsi soli habuerunt auctoritatem codicis scripturas a domino. Quomodo ergo potest dicere quod hec Petri scriptura, etiam in hoc uelut humanum testimonium accipienda, cum etiam annes testificans audeat dicere. Et scimus quia cuius testimonium uerum est. Simpliciter autem, quia non est tantum re uera minus esse canonicanam, hanc Petri scripturam, quam quodlibet Euangelium. Itaque opus eius in hac re consideratione ut atrectemus uerum rei fundum metu, ex ne uaccillemus. Dicimus ergo, quod ut sit multi non at quod scriptum id est scriptura sancta summa et irrefragabilis auctoritatis duo requirantur. Unus quod beat ueritatem ipsam, alterum quod dominus uoluerit illam scripturam fide recipi ab unoquoque qui proficitur se membrum esse ecclesie. Sunt enim aliquae uenientes proculdubio de Deo in quibusdam scripturis, quae in scriptis, non sunt minus ueritates, quam plurima que in scripturis patent. Et tamen quoniam non sive recte ab ecclesia in hunc gradum, neque propositae nobis ut credende, non obligamus credere illis, licet durissime et proterui nimis interdum, qui etiam his non uicemodant fidem, uerbi gratia. Est historia de Beata Virginis assumptione in celum: testatur enim B. Dionysius, qui etiam narrat quomodo Dei mater in sua morte habuit omnes Apostolos qui tunc uiuebant presentes, et alios plures domini discipulos, qui consernivit ad illam, et laudauerunt pariter, quasi stellae duodecim coronantes eam suis mirificis prerogationibus. Et meminit Hierothei cuiusdam, quem post Apo-

los extulit summa laude. Hec scriptura forte non est minus uera quam quelibet alia, que enarrat alia quendam de gloriofa Virgine, ut quod filium pepererit et reclinauerit eum in praesepio. Et quanquam ita uerè sit, non tamen ista scriptura est firmæ auctoritatis, ut qui canneget, negare credatur aliquid ad fidem pertinens. Id uero quomodo enim nunquid quia scripsit Dionysius qui non erat Apostolus? Non, alioqui scripture Luce et Marci non essent autenticæ, quia illas non scripserunt Apostolii. Nunquid ergo quia non constat ab Apostolisi esse probatae nec id quidem, tum quia de actis Apostolorum non constat nobis in scripturis ea probata fuisse ab Apostolisi, que tamen habentur, ut autentica scripta: Tum uero quia ipse Petrus de scriptura sua, (quanquam ipse certissimo sciret esse illam certissime ueritatis) fatetur quod non erat ad hoc firma auctoritatis cum diceret. Et habemus firmiorem propheticum sermonem etc. Nota lector Nota, acutæ et hinc uide, quod cogimur dicere, quod ad hoc ut scriptura sit sancta, id est, firmæ auctoritatis: non satis est ut contineat ueritatem, uel, ut ab hoc uel ab hoc fuerit scripta: quia non Apostolisi tam tum est datum scribere, et memoria prodere gesta domini: et alia que fide recipienda sunt, sed hoc amissio plus exigitur, scilicet ut talis scriptura canonizetur ab ecclesia (quod plerumque non statim facit) ut scripta est: quia prius uult Dei prouidentia scripturam talem lector unanimi: et quia tacito quodam consensu probari a uersam do- turis Dei, donec ultimam ab ecclesia recipiat probatio- strinac hanc. nem,

286

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.
nem, ex iussum, ut ab omnibus recipiatur. Itaq; de
scriptura Petri ita censendum est, ut si quis pueri
lam modo non esse eiusdem firmitatis, cuius erat et
quilibet scripturarum sermo propheticus quantum
receptus, et probatus in scripturis, falsus esset et
themma esset. Id est, quia haec scriptura aequè ut ali
cepta probata; iam olim fuit ab ecclesia, ut uer
ita ex ab omnibus, ut talis accipienda, precepta.
Etiam constitendum est, quod antequam scrip
tam hanc probaret ecclesia, tametsi uera non minus et
(non enim quia probata fuit, nec circa uera facta est,
quia et utilis idcirco probata) non tamen erat eius
mitatis ad faciendum fidem, cuius erant antiquae
re. Nec enim quaecunq; dicebat Petrus, aut scriber
erant indubitate fidei. Sicut nec quaecunq; ageba
ta erant, et ad ueritatem Euangelij congruentia
patet uel ex eo quod iure reprehensus est a Paulo,
illud demum erat certe atque explorata copertaque
quod ipse sedens in cathedra, ac de cathedra docen
tis pastor uniuersalis, tale esse et pro tali debere accep
clarabat: sicut fuit quod approbavit euangelium
ci postquam iam euulgatum fuit, iussitque in ecclesiis
Quod non fecit de sua Epistola hac ab initio, n
uaret modestia, et infirmis in fide succurreret, q
digent ut ueritas fidei etiam humano quodam me
beat prius argumentum ueritatis, inter que est temp
aliqua diuturnitas. Sic enim de Iude epistola fer
t Hieronymus quod autoritate ueritate et iusu me
ut tandem sit inter scripturas sanctas computata.

ad Gal. 2.

CAIET. LIBER III.

287

Quodam dei prouidentia fit ut ueritas uires suas in dies
accepit: propter quod recte dixit quidam. Veritas est
filia temporis. Ex disputatis igitur iam assequimur, quod
quotiens aliquid ab Ecclesia determinatur quanquam
humano more illa ueritatē uestiget (nam sic Deus uult:
non enim tentari patitur: nec uult facere assidue paten
tia miracula, ut det locum merito fidei) non tamen dici
potest humano testimonio principaliter ipsam innisam
esse, ut idcirco sit illud recipiendum quod statuit tan
quam certum humano more (ut more huius doctoris lo
quar) sed proculdubio ut diuinum uerbum, ex oracu
lo spiritu sancti proditum. Tantum enim abest in hu
mmodo, ut uelit Deus in pura reuelatione ecclesiam
ueralem ecclesiam attinent et fidem, ut contraria potius,
ueritatem prius humano modo inquiri: Et cum fe
cerint quod in se est, ij ad quorum cognitionem et
iudicium ista pertinent, tunc Deus supplere digna
tur ex alto, quod deest humanis viribus. Sic enim fa
cerunt Apostoli ab initio, quanquam pleni essent spi
ritu sancto cum liberarent gentes a Ceremonijs legis.
Primo enim congregarunt primores ecclesiae (ut ait scri
ptura) Conuenerunt Apostoli et seniores, ut uiderent
facta est hoc. Deinde legitur quod magna inquisitio
fuit a nobis circa rem. Denique scripta est et missa
decisio Sinodi in hunc modum. Viximus est Spiritui sancto
et nobis. Et iuxta hanc formam allecta sunt alia concia
lia, et humano more factae sunt disceptationes: quibus
tamen spiritus sanctus astitit, ne quid posset erroris
humanitus

humanitus contingere. Non ergo quia ex humanis argumentis inquiritur ueritas, minus autoritatis habet quod in decisione & definitione collectum est: quia certissime credenda est assistentia dei, ne ulla humana siue ignorantia siue nequitia fallatur ecclesia sua, cui prout sit in huiusmodi ueritatem. Alioquin si aliter diccrent omnia statuta concilio*rū* corruerent. Et ob istam gratiam non probo collectionem postremā, quam facit, his verbis. Ex dictis patet non solum decernendi via duplex sed & modus duplex quo credendum esse decerni potest. Nam quedam decernuntur credenda, tanquam necessariò credenda, ita quod cōtrarium sentiens est hereticus, quedam uero tanquam probabiliter & pli credenda, ita quod contrarium sentiens non est hereticus ut de assumptione Beatæ virginis cum corpore, & sanctificatione eius in utero maris, & alijs huiusmodi que communis ecclesia pietas probabiliter credit. Ratio autem quare omnis uia, tā ordinaria quam extraordinaria decernendi ea que sunt fidei, sola reuelatio divina est, in promptu est, quia scilicet ea que sunt filii lumen humane mentis excedunt, & ex solo diuine ueritatis beneplacito dependet huiusmodi singularia. Scriptum est autem, Quae sunt hominis nemo nouit nisi spiritus ueritatis hominis. Et que sunt dei, nemo nouit nisi spiritus dei, & cui uoluerit spiritus reuelare. Hec ille, sed fallitur in eo primum quod distinguit modum decernendi duplice via duplice: quia (ut iam dixi, immo ipsam Caietanitatem) una sola est ratio decernendi, uidelicet diuina ratio propria: cui soli primum ecclesia sancta innuitur preceptio.

Promissionem dei. Hec autem reuelatio fit multis modis quos nouit deus, & credenda est sine dubitatione facta quoties legitimè facta est decisio ac determinatio. Nec obstat quod ait de assumptione Beatæ Virginis ac sanctificatione, quas si quis non credat (ut ille inquit) non erit hereticus: non obstat inquam, quia non apparet circa hec ullam determinationes expressæ & precepta fidei data ab ecclesia: sed solum quidam tacitus & diuinus consensus. Et ideo qui haec negaret non audirem dicere illum non esse hereticum, quanquam ecclesia forte non condemnaret, ut hereticum: non enim sequitur, non habetur ab ecclesia ut hereticus, ergo non est hereticus. Nec iamen ecclesia pateretur eos qui sic diceret, quum presumptuose & scandalose hoc facerent, & schismatice contra communem piorum sententiam, & Ecclesia tacitum consensum & solemnes celebritates. Si tamen Ecclesia haec iam tacite recepta expressè probaret legitimè determinando, sicut posset, non est dubitandum quod omnnes teneremur ea credere, & non credentes manifestè essent heretici: quia haec posset facile Ecclesia determinare, quoniam haec ueritates possent erui de scripturis sanctis: quarū certa interpretatio in huiusmodi, ipsius sancte Ecclesie est. Posset enim & haec sententia de iniuncta conceptione determinari, ut ipsem Caietanum alibi fatetur, post cuius determinationem si quis non Caietanus crederet, ut ipse fatetur parum tamē sibi cōstans hereti 3. parte. Quidam est, ut patet etiam ab Extravagante, Graue nimis, 27. art. 2. ubi, idem non censeri hereticum qui non tenet hanc partem immaculatam conceptionis. Papa inquit, quia hoc à doctrine.

290

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

Rom. ecclesia non est decisum, satis innuens, quòd si de cism esset, heresis criminis teneretur qui aliter sentiret. Postremò quod ait, In omni via ratio decernēti, reuelatio diuina, uerissimum est. At hoc pro nobis manifestat, quoniam diuina reuelatio in salibilem habet ueritatem, quam tenemur omnes amplecti. Et hec satis circuicium.

Circa tractatum igitur, Quod primò concludit, ius questionis neutram partem necessariò esse credendam, tanquam explicitè in scripturis contentam, non contradico. Et quòd etiam declarat, quod esset heres cum si quis diceret. B. virginem sic fuisse immutem ab hoc peccato, ciuisque reatibus, ut non solum non habuerit illud, sed nec habere debuerit secundum suæ nature conditionem, uerissimum est. Sed nemo catholicus hoc defendit, hec est enim positio nostra, quòd. B. Virgo haec ut Adæ filia debuerit illud peccatum, et maculam, et iram Dei, et seruitutem Diaboli, et peccati contra eum, tamen præueniente gratia Dei ex meritis Christi, eo peccato ac reatibus eius preservata fuit. Quòd uero hanc positionem ipsemet fateatur non esse hereticam, ut rem certissimam accipimus, et ut debitam. Nihil enim hic est pericli. Quòd autem non satis explicauerit hanc ueritatem, nō est hic locus retegere. De hoc enim in proprio tractatu satis differimus, et substinetus. Dicit ipsam Virginem singulari priuilegio seruatam fuisse ab omni reatu ac penitentia, que ex eo peccato sunt confiteata, tam in anima quam in carne, præter eas penas quae relinquuntur ad exercitium et meritum, quas dignata est.

CAIET. LIBER IIII.

291

est in se Dominus etiam sine sua culpa assumere, ad ipsam culpam puniendam delendanq; in semetipso. Nā huicmodi penas tantò magis decebat illam substinere, quanto etiam decebat magis conformari filio suo, per quem erat liberata à culpa illa. Nam etiam nos qui à peccato illo liberarunt, non tamen à penis eruimur, ut conformemur Christo, quia (ut preclare docet Aug.)

in exercitium nobis ac meritum conuertuntur, quanquam nobis etiam concupiscentia, et aliquæ indecentes poenitentie sunt, que nec filium Dei, nec matrem quovis modo decebant quam totam pulchritudinem, et iterum atq; iterum totam pulchritudinem, exhibet mihi scriptura sancta, De quo latius loco suo.

Post hoc autem de probabilitate opinionum distinctionem, Caietanum, ex suam ipsorum preferentem nostræ, que re uera Ecclesiæ sententia dici potest, video tanto miraculo hominem tam passim ac tam grauitate ab errare, aut mirer non tam errores ipsos quam audaciam, cum aduersus omnes Ecclesiast. et uniuersitates etiam cum contumelia, nō iam quasi disputator, sed ut censor pronunciauerit: que dum expono, quæso nullus irritetur, donec uiderit fortissimè comprobata quæ dico.

¶ Summanum totius probabilitatis opinionis ipsorum constitutus in autoritate doctorum atq; Sanctorum, ut nos exterrat, quindecim eligit, quorum sententias in nos obiectat. Et primo Augustinum sic dicentem, Adam est mortuus propter peccatum, Maria ex Adam est mortua propter peccatum. Caro autem domini ex Maria mortua est propter delenda peccata. Hæc ille: ubi nota

Aug. super
psalmi. 34.

T a p rimum

primum bone lector, quod illum locum non fideliter
eat. Non enim ait Augustinus, Maria mortua est pro
pter peccatum, sed dicit, propter peccatum Ad, quod
nemo negat. Si enim non peccasset Adam, nec illa no
lus hominum fuisset mortuus: neque enim propter
quod preservata fuit a peccato, debuit a morte pre
svari, que uenit a peccato, immo (ut diximus) tanto me
debut illa mortem participare, quanto magis debuit
li conformari, qui ut eam preservaret gustauit mortem.
illa esset eius nobilissimum membrum praedestinationis.
Itaque primus hic ex Augustino locus nihil pro illa
Secundò profert eundem doctorem, qui discriben
ponit inter Christum et virginem, quod illa habuit in
nem peccati, non autem ille. Sed neque hic locus refre
telligentibus aliud probat, nisi quod beata virgo fra
dum carnem continetur natura alter in ea massa peccati
to obnoxia, quoniam processit ex semine quod negauit
quam de Christo dici potest, sed quid hoc obstat prae
uationi eiusdem a peccati macula, ab ira Dei et seru
te peccatis nunquid et nos etiam post baptismum per quod
beramur a peccato non dicimus adhuc caro peccati
Quod uero non intellexerit Aug. per carnem peccati
ne actu habentem peccatum, manifestum est per id quod dicit
Et quid inquinatus illo utero virginis? Quod
et ipsem Cuetianus hoc ipsum docuerat paulo ante
quam manifestissime. Quocirca magnopere mirandum
quod sic pugnet quasi aerem uerberans. Et cur nostra
et auit que ex Augustino habetur pro B. virginis summa
ma innocentia, tam praeclara ac tam famigerata scimus

tia? Excepta uirgo Maria (Augustinus inquit) de qua
proter honorem domini nullam prorsus cum de peccatis
agit uolo habere questionem. Iam enim sciimus quod Aug. in libr.
ei plus gratiae collatum fuit ad peccatum omni parte uin de natura et
cendum, que illum concipere et parere meruit, quem gratia
constat nullum habuisse peccatum. Hec ille, quibus ne
scio quid ualeat dici poterius pro perfecta puritate Ma
rie ab omnib[us] labore. Non enim obstat quod isti respondeat, ibi
loqui Augustinū de actualibus peccatis tam, quoniam de
hoc erat questione ibi cum Pelagio, ut aiunt, na re uera prima
cipalis questione cum Pelagio de originali peccato erat: de
actuali uero incidenter, et propter originale: hoc enim
est quod uolebat extorquere hereticus ille, scilicet, nul
li esse originale peccatum, et natura nostrā ex Adō pec
cato non esse corruptā, contra quē August. magno spiritu
inuestitus multa addidit uolumina: et singulariter illum,
ubi est praeccita sententia, ut uel solo ipso titulo pa
tere potest, qui de natura et gratia inscribitur, ut igi
tur cuius libri argumentum breuiter habeas, et huius lo
ti ueram simul intelligentiam capias, attende: Scriptor
rat Pelagi librum hereticorum more, callidè: in quo
uideri poterat imperitis, probare gratiam Christi, q[uod] uā
tamē re uera destruebat: Aug. ergo id tandem copieris ut
sagax, in eo libro primò subdolè disputantē hominē a se
deprehēsum detegit, quod re uera Christi gratia impun
guaret, et naturā ac liberū arbitriū statueret. unde ait,
lam nūc uidete quomodo humanam naturā tanquam o
mnino sine ullo uitio sit conatur ostendere. Post hēc
argumenta ipsius Pelagi subnectit, et inter cetera

posuit illud, quoniam in scripturis multi laudabant
ut iusti, inter quos etiam ponebat beatam virginem, &
cens nece sacerdotium esse Christianæ pietati hoc fateri de-
la, uidelicet omnino illam absq; ullo fuisse peccato, me-
us saliter enim intelligebat Pelagius, cū de ceteris san-
ctis quos de scripturis producebat, tum uel maxime de
beatâ virginem, quod omnino à peccato essent immuni-
tio qui sit autum de actuali locutus fuisse, nihil pro fa-
ctor.

Nota hæc le dogmate conclusisset. Ponebat ergo immunitatem
actuali peccato in sanctis, ut concluderet nullum suum
originale, eò quod sciret, hæc esse catholicorum docen-
dam, quod quicunque non haberet actuale, nec habui-
set originale. Et hoc obiecit Iulianus quoque in Augu-
stum, qui cùm sumeret multos fuisse iustos & fin-
actuali, uidebatur iam satis obtinuisse nullum quoque
fuisse originales. Quocirca eleganter hic respondens As-
gustinus, primum excipit gloriosam virginem, de qua ipse
facile omnem à peccato immunitatem fatetur, quoniam
de illa non uult questionem habere ullam, cùm agitur
de peccatis. Sed ne ob hoc Pelagius uideretur obtinuisse
pro natura integritate & contra gratiam, admisit
acutus doctor ut argumenti excluderet efficaciam, ca-
san huius perfectæ puritatis in virgine, uidelicet, quod
non illud contigit beate virgini ex natura, sed ex gra-
tia. Summarum & ratione gratia subdens, dixit, propri-
honorem domini, & neruum rationis at texens, adieci-
qua illum meruit concipere & parere quem confisi-
nullum habuisse peccatum. Et propterea quantum alii
net ad virginem argumento satisfecit amplissimè. Di-

dijs uero sanctis respondens, primò id negat quod cas-
ruerint actuali peccato, & facile respondet scripturis
que aliud porrigerere uidebantur, deinde etiam in hoc
ipso uolens à contentione discedere, respondet non per
hoc concludi naturam fuisse integrum & non collapsum,
quoniam quicunque iusti fuerunt quantacunque iusti-
tia fuserint, per gratiam Christi hoc acceperunt, & non
natura, qua inspecta sumus omnes peccatores, quamob-
rem hec tandem uerba subiecit, Neque illud nimis curio-
natum fuerint hic aliqui, uel sint, uel esse possint, qui
perfectam cui nihil addendum esset habuerint uel ha-
beant uel habituri sint charitatem, ipsa est enim uerifa-
sima, plenissima, perfectissima iustitia) quoniam quod
voluntate hominis adiuta per gratiam fieri posse confe-
teor & defendeo: quando, uel ubi, uel in quo fiat, nimis
certare non debeo. hec Aug. Ex quibus manifestè patet
quod Aug non contendebat nisi pro gratia Christi, per
quæ reparatur natura iuitata, unde omnes natura subie-
cios illi peccato existimauit, ut etiam actualiter pecca-
rent aliquando, à quo tamen morbo manifestè excipit
Mariam. Sed & illa propter domini gratiam, pro qua
certabat, & ut cōcedamus quod Augustinus ibi ageret
cum Pelagio de peccatis actualibus quod falsum est, ta-
men quoniam, ut dixi, incidenter de illis tractabatur,
quia propria questio de originali erat, in ea tamen Au-
gustini sententia ex ipsis uerbis patet extensem sermo-
nem ad omne peccatum, dixit enim indefinitè, cùm de
peccatis agitur, non dixit, cùm de actualibus agi-
tur, neque dixit, cùm de peccatis agitur, de quibus nunc

sermo digressionis est, (quanquam re uera de originali principaliter sermo esset) & considera con-
sionem uniuersalem, Nullam (inquit) prorsus uolo
bere questionem, O piam, ò plenam omni ueritate so-
tiam, qua non solum ab omni peccato vindicatur be-
uirgo, sed & ab omni questione absoluitur quum
tur de peccatis, ut per hoc absoluatur & ab origi-
& à reliquijs eius, que sunt fomes, ignoratia, error,
ruptio corporis, expectatio resurrectionis uniuersalem
& si qua sunt alia, que non decuerint Dei matrem pro-
pter honorem domini. Hæc autem omnia pater ille sa-
etissimus ac doctissimus proculdubio diuino spiritu
status, paucis illis uerbis perstrinxit: & aduerte quod
quoniam confidenter dixit, Scimus quod plus gratia
collatum est &c. non dixit credo, aut opinor, nec dico
scio ego, sed scimus inquit sicut qui dixit, Et scimus que
uerum est testimonium eius, ut & rei certitudinem, &
notam fidelibus significaret. O fideiem sermonem &
omni acceptance dignum, & nota unde se hoc scire ap-
serat Augustinus, quia inquit concipere & parere me-
ruit illum, quem constat nullum habuisse peccatum.
Nota uerba, de Christo ait, quem constat nullum ha-
buisse peccatum, quod dictum omne peccatum proculdu-
bio excludit, ut in hoc uis ipsa rationis constat, ideo
nolo questionem habere ullam prorsus de matre cum
agitur de peccatis, id est, tam de originali quam de
actuali, quia illum & concipere & parere meruit quem
constat nec actuale nec originale contraxisse, & pos-
derationis neruum, propter honorem domini isti.

CAET. LIBER. IIII.
Si enim est honor domini, seruatam fuisset ab actuali-
cur non & maior honor si hoc etiam ab originali dica-
mus. Verum negant quidam hoc cedere in honorem do-
mini. Quod si imperite hoc dicant, non rem dignam du-
cimus disputatione, non enim sunt dociles: si proterue-
longe minus. Nemis enim per se apertum est, quod si sal-
uare est honorificum saluatori, etiam magis saluare,
magis honorificum, cum proponitur persona digna &
capax maioris salutis. Si quis autem Mariam Dei ma-
trem & filiam primam eductam de fortissima costa viro &
sponsi sui, ac per hoc sponsam primam neget omni gene-
re salutis dignam, que ipsum sibi & omnibus salutem
peperit, maleat, & emat unguentum & collyrium sibi,
ut uideat in meridie.

Postremo si uera est illa regula ueterum, quam Au Augu. lib. 5,
gustinus probat, quod quicunq; actualiter nō pec cōt. Iulianū,
eaut nec sub originali fuit, ita ut etiam de Christo dia-
cat, peccatum fecisset si parvulus habuisset, profecto se-
quitur cum ponatur. B. Virgo ab actuali immunis, quod d
etiam fuerit ab originali, cuius argumenti uim sentiens
Gregorius de Arim. minus piē in eam partem propen-
sior fuit, ut et actualē culpam concederet in. B. Vir-
gine. Quod neq; Thomas et absq; cōtrouersia, neq; Au-
gustinus ualuit admittere, et iā Chatholice pietati ad
uersum est. Non me latet Capreoli nostri fuga et tergi
uersatio, ut hoc argumentum cuitareret, ineptissimis
glossis lacerans Augustini sententiam, de qua re
quam latissimè in proprio tractatu disputo, ad quem
relego lectorem, ubi poterit ex eodem glorioso doctore

1298 F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

Augustino, pro hoc siue Virginis priuilegio, collecta
alia etiā fortissima argumenta cōsiderare, hic satis p̄
se arbitror, hanc solum opposuisse Augustini sententia
absq; dubio longe fortiorē, pro nobis, quam ille, si
omnes quas contra ex illo ut iam uidimus, inefficacij
mas, produxere. Sed nunc ad alios pergo. Inducit ergo
Caietanus secundo loco Ambrosiū, tanquam sic dicit,
uenit dominus & in carne que in matre peccato fuerat
obnoxia militiam virtutis exercuit: sed ibi non legitur
Que in matre peccato fuerat obnoxia sed simplicitate
& in carne peccato obnoxia. Cur igitur hoc addidere di
suo? Que in matre & certe turpe & illiberale est non
ex fide citare autores. Quod eò magis miror quod d'ho
librum ad Pontificem scripsit, sed diu latuit, uenit autem
opportune in lucem, ut posset merito argui.

Adgit & 10. Chrysostomo, super Matth, nec locum re
uerba, illud tamē constat. Si fuit Chrysostomo, qui scripsit
ea que eius nomine super Matthaeum circūseruntur, posse
nos cum sua bona uenia eius autoritatem hac pariter
non admittere, cum & B. Thomas & alij sancti nō ad
mittant, in eo quod etiam B. Virginem sub actuali com
stituit, et re uera quedam de illa ibi leguntur que non
ualeo putare ex ore illo aureo prodijisse: sunt enim non
solum falsa, uerum etiam ridicula & anilibus fabulal
similia, que christianum pectus non solum non recipit,
uerum etiam destomachatur: legat qui uoleat.

Adgit. 4. loco & Eusebium Emisserum Episcopū
& postillum Remigium & Maximum, in ser
monibus

CAIET. LIBER IIII.

299

monibus eorum. Quorum tamen uerba in fonte non lis
cuit nihil hactenus compere, ualde suspicor & meritò,
non sic legi apud illos sicut producuntur: Quòd si sic
etiam legeretur, nihil mouerer, uel quia uerba illa recia
piunt commodam interpretationem, ut reducantur ad
sensem nostrum, sicut postmodo comprobabimus, uel
quia, etiā si illum sensum habuerint, excusandi sunt pro
tempore, quoniam nondum cognita erat hæc ueritas &
compartain ecclesia ut modò est, nec tanta pro illateſti
monia Deus ostenderat.

Adgit septimo loco Bedam qui dixit de B. Virgin
e, dum eſet conceputa filium Dei spiritus san
ctus superueniens in uirginē, mentē eius ab omni uitio
rum sorde castificauit, & ab omni aſtu carnalis concu
piscientia temperauit atq; mundauit. Scio talia etiam di
xisse Ambrosiū, & Damascenus dixit, superuenit Spi
ritus sanctus purgans eam. Sed absit ut sic secede inter
pretetur, ut posset uideri imperitis, & qui ad altiores
sensus scripturarum tales oculos gerunt, quales noctua
ad lucem solis. Non enim nisi impie putaretur Virgi
nis mentē quā plena gratia pronūciat excelsus Angelus,
& solam inter mulieres benedictā, uitorum tamē forde
tūc iniquitatā fuisse, & aſtu carnalis illius cōcupiscentiae
fruictem, à quibus purgari & castificari oporteret. Sed
altiore cogitatione illud meditari debemus, quod &
tunc munditia in Diua uirgine exigebatur, propterea
quod in se receptura erat, splendorem glorie aeternæ,
cui munditia comparata omnis prior eius munditia &
sanctitas poterat dici fordida ac uitiosa: Sic enim etiam
dicimus

dicimus perfectissimos Angelos in summis cœlis (ut eis
gater Dionysius testatur) illuminari, assidue purgari
perfici, unde et scriptum est, Stelle non sunt mude in con-
spectu eius. Et tamen nulla sorde peccati coquinatus
unquam fuerunt Angeli Dei. Hunc sensum Diuus Hil-
eo ad Eustochium, dilucidius et verbis sanctioribus ex-
presit: Dixit enim, Ante ipsum conceptum sane inter
Virginis, quamvis mœdus, quamvis impollitus, et ali-
nus a contagione peccati, quamvis sanctus, tamē alius
a utilitate humanitatis induitur, ut ita dicam, ac si lana mis-
tissima suoque colore dealbata, ad quam sane cum accesso
fisset Spiritus Sanctus quasi et ipsa eadem lana, cum insi-
citur cochilijs sanguine uel muricis, uertitur in purpurea
uersa est et ipsa sine coitu in matrem, ut non sit iam
modo que fuerat, sed purpura uerissima ad indumen-
tum et gloriam summi Regis aptissime dedicata ut ma-
li demeps ut ea usu foemineo licet nisi Deo. Quippe,
ut ita loquar, Beata et gloria Virgo Maria quamvis
dudu incomparabilis esset uniuersis que sub celo sunt
Virginibus, ut decenter posset in se suscipere diuinatu-
tis admixtionem salua utraq; natura, tamen cum gravis
repletur, cum spiritu sancto perfunditur, cum uirtute
altissimi obumbratur, fit preciosior meritis, celsis subtili-
mior fastigij pulchrior sanctitate glorioſior suorum
prærogatiis meritorum, ita ut nullis sit usibus manu
panda nisi diuini. Hec Hieronymus, que eccliro attulit
ut qui non satis exercitati sunt in scripturis cognosent,
quam superent sanctorum sententie intelligentias nos
stras, cum præseruit ineffabilia contemplantur propter qui-

bus omne creatum et sordidum et uitiosum con-
spicunt.

Adit s. loco Anselmum, quem et si demus alia
quando ita sensisse, habemus tamen ex illo senten-
tia et diametro oppositas. Scio quod aduersarij negat
eas fuisse illius Anselmi. Hoc tamen dicere non possunt
de illa sententia quam et Diuus Thomas et omnes ca-
tholici doctores probauerunt, qua tam pulchra et
omni acceptioe digna est: dixit enim, Decuit B. Virginem
ea puritate nitere, qua sub Deo nulla maior queat in-
telligi. Hec Anselmus. Quomodo autem consistit haec
sententia cum illa que ponit ipsam Virginem in iniqui-
tatibus conceptam et in peccatis? Certe etiam sub
Deo est et Christo quod nos predicamus de illa, quod
in Christi gratiam fuerit preseruata. Considera quæso
eius sententia uigore, unde copulsus est et ipse B. Tho-
mas. B. Virginem etiam ab originali fuisse immunem, qua-
quam non desint qui suis glossis uim afferant etiam uer-
bis Thomae uerum de his inferius suo loco edisseram.

Adit s. Bernardi in Epistola ad Lugd. cuius uer-
itas ad ponderaret, ut oporteret, sentir et cum multo
magis militare pro nobis, quam pro scipsis. Ponderemus er-
go nos illa et Epistole summa colligamus. . Bern. corri-
pit eos quod festum conceptiois induixerint, ut pote noua ce-
lebratio et ignorata patribus, et iure id quidem. Non enim licet
suecumque collegio introducere noua festa, tandem si pietas illa
probaret: oia enim que bona sunt, rite etiam facienda sunt,
hoc autem ad Pontificia cognitione spectabat. Deinde rei scilicet
quod ex opposito afferebatur, uidelicet quod celi: uacat
mandata

mandata eiusmodi celebratio, quoniam non tam leviter,
ac celeriter est reuelatioibus fides habenda, praesertim
ut rem huiusmodi priuata autoritate aggredentur. Al-
hoc est quod pro nobis ualde militat. Cum enim iam du-
dum sit a nonnullis seculis, à multis ecclesijs hec solem-
nas concelebrata, et tandem iam frè septuaginta annis
sunt, quòd Ro. Ecclesia solemniter hoc festum immacula-
tæ Conceptionis recepit et celebravit, omnibus pontifi-
cibus: à Xisto .4. ad hunc ipsum qui præsedit Paulum
tertium, in eadem celebritate perseveratis, et omnes
alii particulares Ecclesia id (ut par est) receperunt.
Quid nunc putamus dictorum aut facturum, si nunc in
terrī ageret Bernardus? Nunquid obstitutum auer-
tati Apostolice sedis et Ecclesiae sanctæ: aut etiam nos
recepturū que illa recepit, aut nō celebraturū quod illa
celebrādū instituit. An uero multo potius, quòd ipse
cōtestatus est de seipso, dicens, Ego uero quòd, ab illa (ad
delicet ecclesia) accepi securus teneo et trado? Quare
ipsem iudex erit illorum, qui eius pro seipsis opiniorē
inducunt, resistentes huiusmodi celebritati, ac temere
nunc etiam dannantes illam: Quod enim illo tempore
prudenter faciebat Bernardus cùm hec tunc noua esset
solemnitas, et ecclesia incognita, damnans illam. Non
imprudenter et contumaciter sūt à quibus id fit: cùm iā
non sit ulterius noua, nec apostolica sedi incognita, sed
probata, in modo et indulgentiarum fauore decorata. Sed
ignorant isti Spiritum Dei qui est in Ecclesia in huius-
modi, quod tamen non ignorauit Bernardus, sed docuit,
et ueritus est sicut. B. Thomas et alij sancti Dei. Scit
b

bant merito à Ro. Pontificibus illud esse traditū ex Del-
sapientissima prouidentia, ne membra à capite in huius-
modi obseruationibus recedant. Hoc S. Pius et S. Vi-
ctor in Pasche celebrationē edixerunt. Hoc Innocentius
Decentio Episcopo et Iulius primus et Calixtus omni-
bus Episcopis insinuarunt. Hoc deniq; Ecclesiae unitas
suo iure uehementer postulat, ut schismatum atq; ha-
resum occasiones et fomenta tollantur. Nam ob istam
questionem et negatum tali festivitatē assensum, quan-
tum scandali et murmuris in Ecclesia Dei sit infec-
tum, nullus ignorat. Quo in loco non est dubitandum
Bernardi pronunciationem eos ferire: quod adhuc post
Roma. Ecclesiae consultationem et oraculum tam diu
manes, etiā nō acquiescunt. Id enim ille maximè obiecta
bat quòd Ro. sedē no cōsuluisset: cuius respoſo seipsum
subiiceret in hoc et quae huiusmodi sunt humiliter et
denuo ut debuit est protestatus, sicut omnes sancti et
pij uiri semper fecerunt. Nam audi queso et diuū Tho-
mas, et nostros qui cūm conceptionis festum non satis
probarent, hoc ferè precipue mouebantur quòd Rom.
ecclesie illud non recepisse: et tamen quia quedam ec-
clesie iam id receperant, non usquequaque improbadū
esse censuit, ubi, queso, vide prudens lector, et conside-
ra ambos hos uiros uere sanctos et pios, Bernardum di-
co et Thomam nostrum, ibi uere consentire, ubi pluri-
mata dissentire uidentur, ut eundem spiritum agnoscat
meis, quo agebantur pro ueritate. Ecce Bernardus
conceptionis, quod ipse penitus improbat, ac nullo mo-
do to

304

F. A.M.B. CAT. ANNO. IN COM.

do tolerandum existimat. Thomas uero contra doc-
uidelicet, nō penitus reprobandum sed tolerandū celi-
Quid est hoc: unde tanta dissensio inter hos sanctos? Re-
spondeo audacter ab eodem spiritu factum mirari isti al-
proposito sic est: Quid ut et tu, tua manu (quod dico
tur) contrectes. Audi. Si nunc Bernardum rogem, Q.
est primum quod mouerit eum, ut ipse tantopere hoc
stum detestaretur et improbabet, nunquid aliud pos-
set potius respondere, quam id quod ipsem expri-
suis uerbis dicens, Quia ritus Ecclesie illud ignorabat
et quia nouam celebritatem inconsulta sede Apostoli-
ca introduxerant: Ex quo superstitione uidebatur illa
celebritas; Sic enim ipse ait, miramur satis quid infamia
fuerit hoc tempore mutare colorem optimum, nouum
inducendo celebritatem quam ritus ecclesie nescit et
Et iterum, Nam si sic uidebatur, consolenda erauistis
Apostolice sedis autoritas, et nō ita precipitaveris
En igitur unde mouetur Bernardus, ut detestetur hoc
stum, et reprobet, uidelicet quia Ro. ignotum erat Ec-
clesiae, sed et nouum penitus. Nunc si rursum rogem
Thomam. Et tu, B. Thoma, cur non tantopere sicut illi
detestaris hoc festū, sed facilius admittis? Accipe lector,
quod ipsem Thomas planè respondet, uidelicet, que
niam iam non erat nouum, sed nonnullae ecclesie iam
lebrationem illam admirerant hoc ipsa Romana tol-
erante. Etenim sic planè ait, Licet Rom. Ecclesia. B. Vir-
ginis conceptionem non celebret, tolerat tamen confe-
tudinē aliquarum ecclesiarum illud festam celebrati-
unde non est talis celebritas totaliter reprobanda, ha-

CAIET. LIBER. IIII.

305

tu ad literam. Vide igitur prudens lector qui non ex co-
tentione es sed ex ueritate, quomodo uterq; sanctus, co-
dem loco semper ad Ecclesiae morem ac sensum respicit.
Quia enim tempore Bernardi nesciebat Rom. Eccl. ri-
tus, hoc festum, ideò ut reprobum ipse reijcit et detesta-
tur: quia uero tempore Thome iam incepturn sciens to-
lerabat: ideò et ipse cœsuit tolerādū, quia tamē putabat
sensum Ecclesiae esse quod Maria esset sub peccato cō-
cepta: id est uerbi cōceptionis ad sanctificationē trahit:
ut semper cū Ecclesia cōsentiret. Igitur cū nūc tādē ipsa
Ecclesia explicite sensum immaculatæ cōceptionis decla-
ret: et talis cōceptionis se recepisse officiū planè pronū-
tier: et dubiū: quod si nūc uiueret et Tho. et Bern.
et quotquot uere sancti et docti et deuoti fuerūt, abs
que ullo scrupulo et formidine sequerētur Ecclesia san-
cti. Nā et cū de irregularitate scriberet aliquādo
B. Thomas, cōtra quod postmodo diffiniuit pōtis ex, nul-
lus fuit adeo pertinax, qui à Pontificis determinatione
propter Thome doctrinā dissentiret: sed recte ait Cō-
miciator B. Thome: quod si ea decretalis fuisset tēpore
B. Thome non scripsisset illud. Quid uero putas de B.
Bernardo: An rogo aliud quam quod ipsem, sua tan-
de protestationē, quā eodē spiritu Dei subiecit, profite-
tur, qui postremo ait, Que autē dixi absq; p̄ejudicio
disti fini sanus sapientis. Rom. p̄esertim autoritati Ec-
clesie ac p̄ examini totū hoc, sicut et cetera que huius-
modi sunt uniuersa resuero. Ipsius si quid aliter sapio
paratus emendare iudicio. Hæc ille. Repone queso te
bono lector in corde hæc uerba: totum hoc (inquit) et
cetera

V

ANNO
MDCCLXII

306

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

cetera quæ huiusmodi sunt, id est, que talia sunt, ut
Dei cultum pertineant, et ad fiduci nostre proficiunt.
Sciebat enim vir Dei illi sedi et non cuiquam mortali
singulariter datum esse in huiusmodi infallibili uer-
tis spiritum. Quis ergo ausit posthac Bernardum pro-
ducere contra dominam immaculatam conceptionem, et
ipse derogatoria clausula procul dubio quicquid de-
iam uinens tunc emendauerit: cum illud se sapere sit
ad beatum Thomam, qui in omni doctrina sua semper
(ut dixi) ad sedem illam respicit. Et audi queso quid
lius commentator Caetanus ad rem propositam oppo-
tunè docet. Cum enim beatus Thomas papam diffi-
cile non posse super uoto religionis clarè docuisse, et
tamen eius commentator ita contradic ad uerbum scribi:
Teneo quid apud sanctum Thomam potest ecclesia
spensare in uoto religionis et ordinis. Quod autem
de mente s. Tho. manifestè concipi potest ex initio
fundamento positionis sue in contrarium in z. 12. lib. 1.
Caetanus in quidem concludere uolens quod papa non posset, aliud
quodl. 1. q. 12 fare cum religioso pro radice positionis assumit, an
ritatem decretalis dicens, Sed quia decretalis, cum a
monasterium, manifestè dicit et cetera. Et deinde ut conser-
maret se decretali adiuuenit illam adaptationem de
secratione ut ibi patet. Ex quibus, omni passione sem-
ita: quilibet perspicacis ingenij elicere potest, quod si
pore suo summus pontifex dixisset oppositum uerbo
facto (ut postmodum fecit) quod ipsi quoque accu-
dasset rationem in obediëtiâ sedis apostolice. Et per
pater

CAIET. LIBER IIII.

307

Mereilla opinio non est sua: nisi pro quanto sustentatur ab illa decretali. Hec ille. Ut sic concludat, quod nō
sustentabatur. Quocirca ego similiter sapiens, ac discēs
ab horum prudentia, concludo quod à omni passione se-
not a opinio Thomae contra immaculatam dominam con-
ceptionem: pro tanto est sua pro quanto sustentari ui-
debatur à fons ecclesie quem tunc arbitrabatur. At cū
tam seipsum ecclesia declarauerit tum uerbo tum facto
(ut abunde inferius patebit) pro immaculata ista conce-
ptione, hinc consequens redditur, quod uera sententia
beati Thomas ea est, quam recipit ecclesia, et non illa
quæ tunc uidetur. Quid profectò tanto magis in pro-
posito est afferendum, quanto euidentius apparet de eius amator ueri
mentem tum uerbo espresso, tum diuina consuetudine: tatis.

Nota hæc
Exenim cum ex diuo Anselmo aut quoquis alio (negatur
etiam a plerisque fuisse Anselmus qui talia dicit) obijice-
ret eis non esse uerum amatorem virginis qui respu-
ret celebrare officium conceptionis eius, Respondebat.
Ecclesia Romana præsupponitur uera amatrix ipsius,
et Ecclesia Romana non celebrat eiusmodi officium, unde et B. q.
Instante, Dominicus Floretinus, nostri ordinis super Ec-
clesias, c. 7. sic sit, Libenter hoc Marie concederem, si
ecce ergo iam ecclesia Rom. et orbis universus iam celebrat: unde et perspicuum

V. est.

308

F. A.M.B. CAT. ANNO. IN C.M.

est, non solum non repugnare hoc ecclie sed maxime
consentaneum esse. Quid obstat ergo quin cōcurreret
in eandem sententiam quasi uno spiritu omnes, nisi que
sapere interdum volumus plusquam oportet, et non
sobrietatem? Iam enim constat nobis Ro. eccliam hanc
officium receperisse: uidelicet conceptionis Dia et uirginis
et iam manifeste declarasse, quomodo et in quem fe-
sum recuperit, ne quis dicat quod hoc uerbum cōceptu
nis exponēdū est pro sanctificatione, que est à peccato
quoniam aperte dicit se officium proprium et specia-
lē et immaculatæ conceptionis receperisse, et solle-
mire et immaculatæ conceptionis receperisse, et solle-
mire ac publice celebrasse, et in eius collecta que in re-
pto ab ea officio canitur per totum orbem, sic habet
Deus qui per immaculatā Virginis conceptionē, dig-
filio tuo habitaculū preparasti, cōcede quesumus, ut
cut eā ab omni peccati labore preseruasti, ita nos quo-
mūdos eius intercessione ad te peruenire cōcedas. Ne
iam non licet in cōrrouersia inducere in quem sensum
hoc festum receptum fuerit, cum pōtifex ipse, cuius est
declarare canones suos id sole clarius atque illustrius
reddiderit in extraua. graue nimis de reliquo et
Sanctorū. ubi et cōpescuit quorundā arrogantiam quae
tale officiu, et sententiam ipsam que in eo exprimitur
aut si sunt in cōcionibus atque etiam in publicatis libe-
lis condemnare. Dānans eorum circa hoc positiones
falsas ut erroneas ac penitus à ueritate alienas: que falso
pontificis pronuntiatio, uere deberet os claudere: que falso
qui spiritus dei et ueritatis habere prae se ferunt. Iste
nihil est quod Caetanus respondet ad eccliarū autem
tales

CAIET. LIBER IIII.

309

tatem celebrantū de conceptione, qui hoc uocabulum
ad sanctificationē torquere conatur, cū sit manifeste eō
tra pōtificis declarationē, ut ipse meus Caetanus ab inten-
tione nō aduertēs cōfessus est, ut ab ipsa ueritate coactus. Inconstantia
Quare non est hoc exponere decretalem sed opponere doctrinam
se decretali. Quia autē autoritate hoc, alij uiderint, ego
autem tacebo, nec dicam aliud, qui me arguant amici
mei dicentes, Iste mordet. Redeo nunc ad Bernardum,
ne quis dicat me que contra opinionē argumentatus
est, consueto, uelut fugiens, prētermisſe. Dico autem cū
omni modestia et honore qui tanto uiro debetur. Nam
sanctus ille posuit pedes suos, dico tamen ipso mihi hoc
proculdubio concedente, imo et tacite annuente ut lo-
quar pro ueritate, quā nūc uidet, quod eius argumenta
nō aliud concludit nisi quod. B. uirgo nō fuit concepta
ex spiritu sancto, quod fatetur et prēdicamus: et quod
propriae non fuit immunis à peccato originali, sicut
Christus, quod ex uerissimam est, quia illa natura
huius petri subdebat ut. Quod autē ex gratia preseruata
et spiritu supueniente ac sc̄ificata in sue cōceptionis insta-
tiō nō fuerit sine macula, illa bñdicta aia in eius corpore
sc̄ificato, et sine ira dei, minime pbat, quāquā acutē
filogizer: nō enim presupponēda est anima prius esse
repose quā sanctificetur, quod ipse tū uidet assumere.
Satis est si prius esse natura intelligatur, sicut et ange-
li fuerunt simul in rerū natura et sanctificati: Nec ob-
stant amplexus maritales huiusmodi sanctificationi,
nec puto esse concedendum in illis amplexibus et coitu-

30

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

maritali, unde conceptio tanta sceminae producta est propterea ullum fuisse peccatum, quem ex obedientia uerunt iam senes & uetuli & sanctissimi coniuges. Natura est putare coniugium ullum fuisse aut fore unius castius illo coniugio, unde tantus prodit & tam fatus partus, qui dedit delicias & salutis fructuum, ut si orbi. Nec propterea aequamus ipsam Christo, aut Annam matrem aequamus illi. Si dicimus eam preservata ab ista calpa per gratiam & merita Christi filii, scilicet longo intervallo relinquimus virginem post filium, & quiesce.

Nota hec pie lector et secundum id quod dicitur Iohannes 1. de plenitudine eius omnes accipimus. Sed B. uirgo talem gratia plenitudinem accepit ut esset propinquissima auctori gratie. Hec uocatur secundum hanc uerissimam Thomae doctrinam quod est proprium Christo, ipsi reddimus, scientem quod ipse iam dixerat honorem suum & gloriam mundi daturum. Sit igitur ipse Christus gratia primus auctor non Maria, sit tamen illa propinquissima Christo scilicet per Christi redēptionem que sit eminentior: redēptionis enim summa illa est que à captiuitate non iam incipiū cogitabili, non ponitur non satis uerificatur Thomae dictum, quod fuerit propinquissima Christo non est igitur hoc derogare Christo, sed potius pro merito suo illi arrogare, cum meliorem atque excellentiorem redēptionem illum erga optimam matrem suam constituius. Si enim illi est honor redimere, profecto & magis redime est maior honor. Quare neque illud uerum quod equum Annam Mariam: Etenim Annam sub orig. ponimus non Mariam Annam e concepisse Dei matrem assertimus, Mariam etiam Dei filium uerum Deum, Annam autem semper virginem de spiritu sancto plenam, Annam matrem eius que natura subdita erat peccato, Mariam uero eius genitricem qui solus per omnia à peccato liber peccatum destruxit. Collige ergo o bone lector, quanta & quam gloria & uihilo minus inter se diffinita, de his tribus prædicamus dum Christum non modo saluatorem matris sue constituimus, sed etiam præstantiorem saluatorem. Ipsam uero matrem præstans quācūq; ceteri omnes ab eo saluatam. Annam denique honoratiōris filiae matrem, & nobilioris nepotis autam, ut sic sua cuique prærogatiua seruetur, nec aequetur redēptori redēpta, nec preservata non preservata. Quae si capis, bone lector, satis factum dices esse omnino Bernardi syllogismis, qui etiam laudandus est, quod cū in diatribis istis scholasticorum non didicerit, sic tamen acutè dissuerit: Quod alibi tamē multò mirabilius manifestat. Et nihilominus hoc in loco animaduertere debet quod que dissuerit, non assertiū sed opinatiū dicitur.